
       

MULTIPLEX 

D’AUTOMNE 

     2024  
En ce début octobre, les joueurs sont de nouveau très nombreux dans la presqu’île de Rhuys où Annie COLIN, 

Présidente du club de Sarzeau, organise son 14ème festival de scrabble, salle Kercaradec de St-Gildas-de-Rhuys.    

          Samedi 5 octobre 2024    

TH2 parties originales : 1ère partie « Joker » et 2ème partie « 7 et 8 » 

Ce tournoi se joue en multiplex dans 10 centres : Sarzeau, Antibes, Bastia-Borgo, Châtel-Guyon,        
La Côte-St-André, Lingolsheim, Mouthiers-sur-Boëme, Oustal - Pont-les-Bains, Orléans et Vidauban qui tire les 
deux parties. 

Partie 1 – Partie Joker lue par Dominique DELCOURT 

 
Partie remportée par Marc TREIBER devant 

Jean-Michel GUIZARD et Mickaël GAUCHARD 

18 coups et un top à 1238 points - 9 scrabbles 

J(A)SEUSE (Isotop : JUSS(I)ÉE, plante exotique) 

 ACIDO(S)E : acidité excessive dans le sang 

RÉ(S)INER : extraire de la résine - LETT(O)NE 

JO(U)AILLE : vt = jouer petit jeu ; nom = mode de viticulture 

ENDUR(A)IS -  CHO(U)GNER (vi) = se plaindre (chouiner) 

(B)ARAGOUIN = charabia ; baragouiner (vt) 

VUMÈT(R)E = instrument montrant le niveau de signal audio 

Mots à retenir : 

APOENZYME = partie protéique d’une enzyme 

HALBI : boisson normande à base de pomme et de poire 

 

 
Le soleil est au rendez-vous pour la pause d’entre les deux parties 

 

Partie 2 – Partie 7 et 8 lue par Danièle POTTIER 

18 coups et un top à 1179 points - 8 scrabbles 

DENGUES (anagr. DUEGNES) = maladie virale transmise par les 

moustiques  

DISPARU(E) – DEHALAIS = tirer un navire contre un quai 

CAUTION (anagr. COUINAT) – BRAVAME(S) - FLOTTAIS 

MESQUIN (anagr. MINQUES, halles ou l’on vend le poisson à la 

criée dans les ports belges) 

OMBELLES = inflorescence avec de nombreuses et petites fleurs  

1er Mickaël GAUCHARD au top 

2ème Jean-Michel GUIZARD à - 1 ; 3ème Bernard GRELLET à - 5 



Le tournoi est remporté par Jean-Michel GUIZARD du club de de Rennes. Il devance Marc TREIBER du club de 
Colleville-Montgomery (dans le Calvados) et Mickaël GAUCHARD. 

RÉSULTATS À SARZEAU (157 JOUEURS) - LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

CLSST   NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 

FINAL TOP   2417 1238 1179 

1 GUIZARD Jean-Michel V 1A S27 2391 1213 2 1178 2 

2 TREIBER Marc S 1A M11 2347 1220 1 1127 17 

3 GAUCHARD Mickaël S 1A D09 2338 1159 3 1179 1 

4 GRAFFION Pascal V 1B S23 2281 1118 5 1163 5 

5 LE TOQUIN Jean-Luc D 2B J29 2269 1129 4 1140 14 

6 GERGES Kamal D 3A S20 2235 1083 8 1152 9 

7 GRELLET Bernard R 2A M09 2231 1057 14 1174 3 

8 MAUDIEU Patrick S 2A S27 2212 1072 10 1140 14 

9 HERBEY Claudine V 2A S02 2205 1060 12 1145 13 

10 DOUCET Martine V 2B S02 2204 1048 17 1156 6 

11 DUPIN Gilles V 3A S27 2191 1057 14 1134 16 

25 ALLAIN Nicole S 3A S27 2105 1028 24 1077 38 

31 CHYCKI Marie-Christine D 4A S27 2041 937 58 1104 26 

43 VAULEON Françoise V 4A S27 1997 967 44 1030 47 

44 MARCHAND Michelle V 3A S27 1996 1007 29 989 65 

62 DELALANDE Marie-Hélène V 4B S27 1932 918 63 1014 51 

85 COURCOUL Adrienne V 4C S27 1824 939 55 885 105 

96 GIRARD Claire D 4B S27 1777 925 62 852 117 

140 ETIENNE Odette R 5A S27 1511 734 141 777 138 

150 ADEUX Yveline V 5B S27 1403 710 145 693 151 

154 LERAY Annick V 5C S27 1277 736 138 541 156 

156 GOUPIL Marie-Thérèse V 5D S27 1208 544 157 664 153 

157 PASQUEREAU Marie-Françoise D 6A S27 1100 559 156 541 156 

    L’ensemble des vainqueurs                         

 
Un buffet réconfortant après des parties originales toujours stressantes... 

 



      … suivi d’un repas tout aussi réconfortant… 

LE CLASSEMENT DU MULTIPLEX  

613 joueurs – 16 N1 – 38 N2 – 83 N3 – 300 N4 – 156 N5 – 19 N6 – 1 N7 

CLSST JOUEUR CATÉG SÉRIE SCORE %S1 %S2 %S3 PP4 POINTS CLUB CENTRE 

1 CHINCHOLLE Thierry S 1A 2417 100 100 100 437 1226 H36 Orléans 

2 GUIZARD Jean-Michel V 1A 2391 93,75 100 100 436 1224 S27 Sarzeau 

3 JOYE Jérôme S 2B 2380 87,5 100 100 435 1222 N34 Antibes 

4 CHANSON Nicolas S 1A 2349 81,25 100 100 434 1220 W03 Châtel-Guyon 

5 TREIBER Marc S 1A 2347 75 100 100 433 1218 M11 Sarzeau 

6 GAUCHARD Mickaël S 1A 2338 68,75 100 100 432 1216 D09 Sarzeau 

41 MAUDIEU Patrick S 2A 2212   36,84 100 397 1146 S27 Sarzeau 

49 DUPIN Gilles V 3A 2191   15,79 100 389 1130 S27 Sarzeau 

101 ALLAIN Nicole S 3A 2105     44,58 337 1026 S27 Sarzeau 

134 CHYCKI Marie-Christine D 4A 2041     4,82 304 960 S27 Sarzeau 

162 VAULEON Françoise V 4A 1997       276 904 S27 Sarzeau 

164 MARCHAND Michelle V 3A 1996       274 900 S27 Sarzeau 

230 DELALANDE Mie-Hélène V 4B 1932       208 768 S27 Sarzeau 

334 COURCOUL Adrienne V 4C 1824       104 560 S27 Sarzeau 

380 GIRARD Claire D 4B 1777       58 468 S27 Sarzeau 

555 ETIENNE Odette R 5A 1511         118 S27 Sarzeau 

587 ADEUX Yveline V 5B 1403         54 S27 Sarzeau 

600 LERAY Annick V 5C 1277         28 S27 Sarzeau 

606 GOUPIL Marie-Thérèse V 5D 1208         16 S27 Sarzeau 

610 PASQUEREAU Mie-Fçoise D 6A 1100         8 S27 Sarzeau 

 

Dimanche 6 octobre 2024 

TH3 parties normales et Etape du Grand Prix 
Ce 2ème tournoi du week-end se déroule en multiplex avec les dix mêmes clubs que la veille auxquels 

s’ajoutent Nantes, Forbach et Vourles.  

Chaque joueur a le plaisir de trouver sur sa table un cadeau de bienvenue… gourmand (des guimauves de 
toutes les couleurs). Comme le veut la tradition, toute l’équipe organisatrice a pris sa tenue de « marin » et porte un tee-
shirt rayé. 

 

 



Partie 1 tirée par Châtel-Guyon, lue par Michel CHABAUD 

 

Partie gagnée par Mickaël GAUCHARD à -1 
2° Patrick MAUDIEU à -4 ; 3ème Marc TREIBER à -8 

21 coups et un top à 1042 points – 6 scrabbles : 
DÉROUGIS = ôter ou perdre la couleur rouge (scrabble unique) 
POUSSAHS = figurine lestée qui revient tjs en position verticale 

MAIN(T)IEN (à -4 GAMINEN(T), INANIMÉ(E), MINAIEN(T), …) 

ÉLIDERAI (à -3 ENLAIDIR, à -17 DÉLIERAI, …) 

AMENSALE : adj. = inhibé par les secrétions d’une autre plante 

(seul autre scr. : É(T)ALÂMES à -71 !)  
 ÉVENTRER (à -2 REVENTE, VENTRÉE…) 

 Mots à retenir : 
WEBLOG = site web où un internaute tient un journal personnel 

XIÈME ou IXIÈME = ÉNIÈME - CROW : d’un peuple amérindien 
JETSET = personnes appartenant à la haute société 

 

 

Partie gagnée par Mickaël au top 

2° Marc, Jean-Michel GUIZARD et 

Patrick à -1 

Partie 2 tirée par Orléans, lue par Françoise HEMON-LAURENS 

19 coups et un top à 1124 points – 9 scrabbles : 
ABJURES (scr. unique) 

AJUST(E)NT (isotops : STU(Q)UANT, SUTU(R)ANT, à -4 STATU(O)NS, …) 

SURDORÂT = revêtir d’une double couche d’or (seul autre scr., anagr. 

ROUTARDS à -7) 

GAUFRÉES (à -6, FAUGÈRES, vin du Languedoc et FEUTRAGE à -20) 

 FOUTRALE : adj. = extraordinaire (isotop, anagr. FLOUTERA et PALOTEUR) 
 BADIGEON = lait de chaux coloré (seul autre scr., ARGONIDE à -7 = gaz) 

ÉMÉCHIEZ - PRENIONS (scr. uniques) 

E(N)FILAI (isotop EF(F)ILAI, à -21 I(N)FLIGEA) 

Mots à retenir : 
STRIKE : au bowling = renverser toutes les quilles d’un seul coup ; anagr. 

TRIKES, moto à trois roues - CATA : catastrophe - SYLVE : forêt 

BIPALE : qui a deux pales ; anagr. PIBALE, jeune anguille 

Cette 2ème partie est suivie du tirage de la tombola qui permet à plusieurs joueurs, dont deux 
Rennais, de repartir avec un souvenir supplémentaire de leur passage à St-Gildas-de-Rhuys.  

 

Partie 3 tirée par Orléans, lue par Roger PEDRONO 

 

22 coups et un top à 1103 points – 5 scrabbles : 
DÉPUTE(R) = envoyer en mission (scr. unique, avec +eurs terminaisons) 

CLAVETTE : vt et nom = cheville qui assemble deux pièces (scr. unique) 

RECULER(A) (isotops ECR(O)ULER et RECLURE(Z), à -4 DÉCL(A)RER, …) 
 ROULAIT (isotops anagr. LOURAIT et OURLAIT, à -6 RELOUAIT, …) 

MAORIES (isotops MOIERAS et ORMAIES, à -10 MÉMORISA, …) 
Mots à retenir : 

BICHIQUE : à La Réunion, alevin qui entre dans la composition d’un 

mets recherché - BINZ = désordre 

IGNÉ, E = qui a les caractères du feu 
 1° Mickaël au top ; 2° Marc à -5 et 3° Jean-Yves CHASSAGNEUX à -14 

 

 

Au final, c’est Mickaël GAUCHARD 
qui termine premier à un seul petit 
point du top ! Il devance Marc TREIBER 
et Jean-Michel GUIZARD. 
 

 

 



Les 9 premiers joueurs, dont 3 Bretilliens (Mickaël GAUCHARD, Jean-Michel GUIZARD et Patrick MAUDIEU), se 
retrouvent ensuite pour le Grand Prix qui se joue en blitz : 

. ANNEAUX au 2ème coup conduit au départ d’un joueur 

. Au 3ème coup, c’est AH qui provoque le départ de deux autres joueurs 

. les coups 4 (CAVES) et 5 (COMBES) entraînent deux nouveaux départs 

. les coups 7 (BOULOTAI) et 11 (LUDISME) voient le départ respectivement de Patrick et Jean-Michel. Il reste deux 
joueurs : Mickaël GAUCHARD et Marc TREIBER qui se départagent 12ème et dernier coup ! Aucun des deux ne trouve le 
top (SE(C)ONDA). C’est Mickaël qui remporte le Grand Prix avec quatre points de plus que Marc. 

RÉSULTATS À SARZEAU (173 JOUEURS) - LES 10 PREMIERS ET LES RENNAIS 

CLSST   NOM 
CAT S CCLUB 

CUMUL SCP1 
CLP1 

SCP2 
CLP2 

SCP3 
CLP3 

FINAL TOP   3269 1042 1124 1103 

1 GAUCHARD Mickaël S 1A D09 3268 1041 1 1124 1 1103 1 

2 TREIBER Marc S 1A M11 3255 1034 3 1123 2 1098 2 

3 GUIZARD Jean-Michel V 1A S27 3242 1032 4 1123 2 1087 6 

4 HERBEY Claudine V 2A S02 3218 1019 5 1111 6 1088 4 

5 GRAFFION Pascal V 1B S23 3212 1011 8 1113 5 1088 4 

6 MAUDIEU Patrick S 2A S27 3200 1038 2 1123 2 1039 19 

7 GUILLOU Thierry S 2B S33 3187 1006 10 1108 8 1073 7 

8 CHASSAGNEUX Jean-Yves V 3A S02 3176 978 15 1109 7 1089 3 

9 GRELLET Bernard R 2A M09 3106 994 14 1050 14 1062 13 

10 GOIZET Annette R 3A M03 3097 975 16 1050 14 1072 8 

17 MARCHAND Michelle V 3A S27 2996 919 22 1062 10 1015 30 

21 DUPIN Gilles V 3A S27 2946 873 35 1001 35 1072 8 

29 ALLAIN Nicole S 3A S27 2882 792 70 1070 9 1020 25 

46 VAULEON Françoise V 4A S27 2799 845 45 1009 33 945 96 

46 DELALANDE Marie-Hélène V 4B S27 2799 802 63 988 41 1009 37 

59 GIRARD Claire D 4B S27 2735 852 41 920 90 963 74 

71 COURCOUL Adrienne V 4C S27 2690 846 43 869 111 975 67 

110 CHYCKI Marie-Christine D 4A S27 2543 615 165 956 65 972 68 

137 LERAY Annick V 5C S27 2406 657 150 901 98 848 152 

169 ADEUX Yveline V 5B S27 2143 732 123 701 165 710 172 

171 ETIENNE Odette R 5A S27 2046 529 172 636 170 881 140 

172 GOUPIL Marie-Thérèse V 5D S27 1799 464 173 587 173 748 169 

173 PASQUEREAU Marie-Françoise D 6A S27 1767 557 171 599 172 611 173 

            

 

   Les vainqueurs, au général et par séries    

Et après le palmarès, tout le monde se retrouve autour d’un superbe buffet, et se remet de ses 
émotions… bonnes et moins bonnes, avant de reprendre la route…  De quoi donner des regrets aux absents… 

         



               

Une superbe décoration florale et un magnifique buffet très apprécié 

          

Rendez-vous en 2025 pour la prochaine édition... en espérant le retour du beau temps ! 

CLASSEMENT DU MULTIPLEX 

1073 joueurs – 21 N1 - 75 N2 - 141 N3 - 505 N4 - 287 N5 - 40 N6 - 4 N7 

 CLSST JOUEUR CATÉG SÉRIE SCORE %S1 %S2 %S3 PP4 POINTS CLUB CENTRE 

1 GAUCHARD Mickaël S 1A 3268 100 100 100 742 2146 D09 Sarzeau  

2 GUILBERT Alexander S 1B 3259 95,24 100 100 741 2144 B23 Vourles  

2 SPANG Cédric S 1A 3259 95,24 100 100 741 2144 D09 Forbach  

4 TREIBER Marc S 1A 3255 85,71 100 100 739 2140 M11 Sarzeau 

9 GUIZARD Jean-Michel V 1A 3242 61,90 100 100 734 2130 S27 Sarzeau 

18 MAUDIEU Patrick S 2A 3200 19,05 100 100 725 2112 S27 Sarzeau 

116 MARCHAND Michelle V 3A 2996     86,52 627 1916 S27 Sarzeau 

150 DUPIN Gilles V 3A 2946     62,41 593 1848 S27 Sarzeau 

197 ALLAIN Nicole S 3A 2882     29,08 546 1754 S27 Sarzeau 

295 DELALANDE Mie-Hélène V 4B 2799       448 1558 S27 Sarzeau 

295 VAULEON Françoise V 4A 2799       448 1558 S27 Sarzeau 

382 GIRARD Claire D 4B 2735       361 1384 S27 Sarzeau 

466 COURCOUL Adrienne V 4C 2690       277 1216 S27 Sarzeau 

712 CHYCKI Marie-Christine D 4A 2543       31 724 S27 Sarzeau 

866 LERAY Annick V 5C 2406         416 S27 Sarzeau 

1030 ADEUX Yveline V 5B 2143         88 S27 Sarzeau 

1044 ETIENNE Odette R 5A 2046         60 S27 Sarzeau 

1064 GOUPIL Marie-Thérèse V 5D 1799         20 S27 Sarzeau 

1065 PASQUEREAU Mie-Fçoise D 6A 1767         18 S27 Sarzeau 

                             
         ∞    ֍    ∞    ֍    ∞ 


